
Nº 180, sexta-feira, 20 de setembro de 2019 PÁGINA 37Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092000037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Objeto: Retificar O Primeiro Termo Aditivo Na Cláusula Segunda - Do objeto: Onde se lê: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/03/2019 a 29/03/2020, com
base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alterações. Leia - se: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 31/03/2019 a 31/03/2020, com base no Inciso II, Art.
57 da Lei n° 8.666/93 e alterações. Vigência: a contar da assinatura. Despesa de Publicação: SES.
Processo nº: 00060-00393492/2018-90. Data de Assinatura: 13/09/2019. Pela SES/DF: OSNEI
OKUMOTO. Pela contratada: DALIERME APARECIDO BARBOSA RIBEIRO. Testemunhas: JOSEFA
NOBREGA DANTAS e ANA PAULA SOUSA P. e SILVA.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso nº 002/2017-SES/DF. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DIST R I TO
FEDERAL e a empresa VOGUE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA. CNPJ nº 04.675.771/0001-30.
Objeto: Retificar O Primeiro Termo Aditivo Na Cláusula Segunda - Do objeto: Onde se lê: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/03/2019 a 29/03/2020, com
base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alterações. Leia - se: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 31/03/2019 a 31/03/2020, com base no Inciso II, Art.
57 da Lei n° 8.666/93 e alterações. Vigência: a contar da assinatura. Despesa de Publicação: SES.
Processo nº: 00060-00393492/2018-90. Data de Assinatura: 13/09/2019. Pela SES/DF: OSNEI
OKUMOTO. Pela contratada: DALIERME APARECIDO BARBOSA RIBEIRO. Testemunhas: JOSEFA
NOBREGA DANTAS e ANA PAULA SOUSA P. e SILVA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da PORTARIA nº 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no
DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de
aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para
assinatura da Ata de Registro de Preços nº 137/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação,
comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa
Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200.
ATA Nº 137/2019 - PROCESSO - 00060-00549907/2018-96- ALG RIO COMÉRCIO DE PRO D U TO S
EIRELI; e DOCTORMED EQUIPAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

MARINA PEREZ PONTES
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 181/2019

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): EXCELMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
MEDICOS E ODONTOLOGICOS EIRELI - CNPJ: 30.518.247/0001-65, 01 (R$ 10,50), 02 (R$ 10,50), 03
(R$ 10,50), 04 (R$ 10,50); SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
33.498.171/0001-41, 05 (R$ 21,99), 08 (R$ 195,08), 09 (R$ 108,99). Perfazendo o valor total licitado de
R$ 107.569,68. Os itens 06 e 07 restaram fracassados.

JULIANA ARAÚJO SOUZA

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando os termos do inciso II, do artigo 3º, da Instrução nº 02, de 8 de fevereiro de 2011, alterada
pela Instrução nº 14, de 06 de setembro de 2013, c/c ao art. 29 e art. 30, incisos I do Decreto nº 32.598,
de 15 de dezembro de 2010, o Chefe da Unidade de Administração Geral/Fepecs, nos autos do processo
0064.00002481/2019-80, no despacho (28399169) autorizou a Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais), com fulcro no art. 25, caput, art. 57, inciso II, e art. 62, § 3º, inciso II, todos
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, visando a contratação do Instituto de Treinamento Continuado
- ITC para aquisição de 12 (doze) vagas no curso de Suporte Avançado no Trauma para serem utilizadas
pelos profissionais potenciais multiplicadores do conhecimento em cursos de Suporte Básico e Avançado
no Trauma do SAMU DF, ATO QUE RATIFICO nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/1993 e inciso
I, do art. 1º da Instrução nº 02/2011, Parecer nº 75 Projur/Fepecs (27421475). MARCOS DE SOUSA
FERREIRA, Diretor Executivo.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE CADASTRO FUNCIONAL

GERÊNCIA DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES, DA DIRETORIA DE CADASTRO
FUNCIONAL, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve: CONVOCAR os servidores aposentados, abaixo
relacionados, ou seus representantes legais, para comparecimento na Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, SEPN 511 Bloco B Edifício Bittar III - 3º andar - Asa Norte - GCAP, no horário de 08 às 12 ou
das 13 às 17 horas, em até 15 (quinze) dias, após a publicação deste edital, para preencher formulário de
Declaração de Bens, de Declaração de Não Acumulação de Cargos e trazer sua identidade original e cópia, para
que sejam inseridos nos respectivos processos de aposentadoria dos servidores. Observando-se a seguinte
ordem: Matrícula e Nome. 200.219-1, ADILCEIA MARIA BETÔNICO; 23.716-7, CONCEIÇÃO DE MARIA
SOARES; 45.766-3, DENISE MARIA JARDIM DE MELO; 205.154-0, EDNA SILVA ALVES RIBEIRO;
38.516-6, ELISABETE CRISTINA DA SILVA MONTEIRO; 26.674-4, ELIZABETH BANKS MIRANDA;
45.120-7, ELOY LOLLI; 37.650-7, ENEIDA GARRASTAZU DA ROSA; 34.915-1, FABIANA DE JESUS
SILVA; 30.212-0, FRANCISCO CARLOS MONTEIRO WOLFGRAM; 29.093-9, JOSE LUIZ DE
MEDEIROS; 69.110-0, MARIA DO SOCORRO BRITO TEIXEIRA; 40.521-3, MARIA HELENA DOS
SANTOS CLEMENTINO; 35.266-7, MARISA HELENA GOMES LIMA CARNEIRO; 206.210-0,
MARTHA VANUSA LACERDA D'ANUNCIAÇÃO; 201.258-8, NILVA RIBEIRO SCHMOEGEL DE
OLIVEIRA; 31.162-6, REGINA AGUIAR DRUMOND; 38.912-9, TONICLEY PAIVA MOURA; 48.771-6,
VALDIRA RODRIGUES SOARES FERREIRA; 22.409-X, VERÔNICA APARECIDA DOS SANTOS;
203.243-0, WILLIS KENEDY MENEZES.

GRACIESE MENDONÇA DOS ANJOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2019
1) Contrato nº 19/2019 - TCB/MAM RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS - EPP; CNPJ:
11.020.389/0001-53; 2) Processo nº 00095-00001489/2019-99; 3) Data de Assinatura: 09 de setembro de
2019; 4) Modalidade: Dispensa de Licitação; 5) Objeto: aquisição de 1.100 (um mil e cem) kg de café
torrado moído do tipo "extra forte", - embalagem de 500 g - prazo de validade de 12 meses e a aquisição
de 400 (quatrocentos) pacotes de açúcar cristal de origem vegetal na cor branca - sacarose de cana-de-
açúcar - embalagem plástica transparente contendo 5 (cinco) kg; 6) Do valor: R$21.050,00 (vinte e um mil
reais e cinquenta centavos); Nota de Empenho: 2019NE00772; Programa de Trabalho:
26122600185170079; Natureza de Despesa: 339039; Unidade Orçamentária: 26.201; Fonte de Recurso:
220; 7)Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/MAM RIBEIRO
COMÉRCIO DE ALIMENTOS - EPP - MARIA APARECIDA MOREIRA RIBEIRO - Representante
Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2014
Processo: 0113-007469/2014; Espécie: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2014, Contratante:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-
03;Contratada: OI S/A., CNPJ sob o nº 76.535.764/0001-43;Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 02/10/2019 a 01/10/2020; Embasamento Legal: artigo 57,
II, § 4º, da Lei nº 8.666/1.993; Data De Assinatura:18/09/2019; Vigência: de 02/10/2019 a 01/10/2020;
Prazo DE Execução: 12 meses; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 26.122.6001.8517/0014 -
Manutenção de Serviços Administrativos Gerais, Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de
Terceiros, Fonte de Recursos: 100, 237. Poderão ser utilizadas as fontes de recursos constantes no item 3.3
deste Termo. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do
DER/DF, para o exercício de 2019, e será emitida, posteriormente, a nota de empenho, informação
orçamentária (SEI 27791055); Despesas de Publicação: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela
Contratante: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR; Pela Contratada: DAVI DE OLIVEIRA
BERTUCCI e IVANILDE ROSA BEZERRA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00113-00040700/2018-14. Interessado: COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB.
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, no valor de R$ 1.434.135,47 (um milhão quatrocentos e
trinta e quatro mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos). O Diretor Geral do DER/DF
à vista do que consta do processo acima epigrafado, conforme previsto no parágrafo primeiro, artigos 86
e 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, com a redação dada pelas alterações constantes do
Decreto 39.014/2018, que incorporaram os dispositivos do Decreto 37.594/2016, reconhece a dívida, e
usando de suas atribuições previstas no Art. 106, Inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto nº
37.949/2017, autoriza o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, liquidação e pagamento
da despesa no valor acima discriminado em favor do interessado. Em 18 de setembro de 2019, FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Diretor-Geral.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2019

Aquisição de material de consumo - Registro de preços para fornecimento, assentamento e caiação de
meio-fio padrão Novacap, a ser utilizado nas obras do DER/DF e nas intervenções propostas pela Sutran,
como: baias de ônibus, faixa de aceleração, rotatórias e outras especificadas, conforme especificações e
condições no anexo I do edital. Processo nº 00113-00021122/2019-90. Data e horário para recebimento das
propostas: até 09h00min do dia 03 de outubro de 2019, com valor estimado de R$ 902.000,00 (novecentos
e dois mil reais). Os respectivos editais poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio edital.

Brasília/DF, 19 de setembro de 2019
CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 08/2012-IMÓVEIS
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP, Empresa Pública vinculada à Secretaria
de Desenvolvimento Econômico, leva ao conhecimento dos interessados a aplicação da penalidade de
desclassificação e retenção do valor caucionado à licitante ASSOCIAÇÃO PARA INCREMENTO DAS
RELAÇÕES BRASIL ITÁLIA (Proposta de Compra nº 86684 - ITEM 14), em face do descumprimento
da prescrição contida no tópico 68.1 do Edital. Na oportunidade, convocam-se os subsequentes licitantes
interessados para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação no DODF do presente
aviso, manifestem, por escrito, interesse na compra do imóvel e concordância com o preço de
homologação do imóvel, a saber R$ 24.151.011,00, juntamente com a documentação exigida no Capítulo
V - B) DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA QUALQUER MODALIDADE DE PAGAMENTO,
ficando a homologação condicionada ao atendimento dos demais requisitos contidos no Edital, respeitando-
se a ordem classificatória para o citado item.

Brasília/DF 19 de setembro de 2019
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente da Comissão


